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Egypár szó a tökekamat adóról.
Nincs törvény, mely tévesebb magyará­

zatnak szolgálna tárgyul, úgy az egyesek, 
mint (de leginkább) a hivatalos szakközegek 
részéről, mint az adótörvény.

Ilyen eltérő felfogást találunk a tőke és 
járadék adó alapjául szolgáló 1875. 22. t. ez. 
értelmezésénél. E törvény 1-sö §-ában felso­
rolja azon adó tárgyait, — a 2 ik szakaszban 
pedig mindazon alanyokat és tárgyakat, me­
lyek akár közvetve, akár közvetlenül kamat 
és járadék adó mentességet élveznek. Adó­
mentességet biztosit utóbb idézett §-nak 14- 
pontja, mely igy szól (kamatadó mentes) í 
„315 forintot túl nem haladó kamat, vagy 
életjáradék, a mennyiben az illető fél Összes 
jövedelme, adósságainak levonása nélkül a 
nevezett összegnél nem több.“ Ez azon pás- 
sus, mely a kamat és járadék adó alap meg­
állapításáról oly különfélekép értelmeztetik; 
és értelmezni méltán lehet, mert valóban két­
értelmű is az.

IJNémely magyarázók (illetve a törvény 
minden magyarázat nélkül, gyakorlati alkal­
mazói) ugyanis azon felfogásból indulnak ki, 
bogy 315 frt jövedelem minden munkaképes 
embernek önfentartásához szükségeltetvén, igy 
ennyi jövedelme okvetlonül lévén, oo ipso 
mindenkinek künlévö egyetlon kamatozó kraj- 
czárja kamatadó alá vonandó. Az ily ma­
gyarázók tekintet nélkül az illető fél jöve­
delmére, esetleg más vagyoni állapotára min­
den boldognak, boldogtalannak, künnlévő 
akár bevallott, akár beváltatlan tőkéjét meg­
adóztatják. A bevallottat azon okból, mivel 
bevallatott, nem figyelvén az illető félnek (a 
községadó „B.“ táblájából főkönyvbe kitűnő) 
általános tiszta jövedelmét, jóllehet oz által 
csak egy kéznyujtásba kerülno fáradtságuk; 
a beváltatlan tökét pedig az 1876. 15. t. ez. 
76. és 77. §§ ai alapján azért adóztatják mog. 
mert nem vallatván be, eltitkoltatott.

II. A másik felfogás szerint, idézett czikk 
értelmében megadóztatandó mindazon fél, ki­
nek Összes jövedelme 315 forintot túl halad; 
ha tehát valakinek évenként pL 300 frt. ka­
matjövedelem élvezése mellett még pl. 16 ft. 
tiszta jövedelme van, már az egész 300 frt. 
kamatadó alá vonandó, mivel az alanyi ösz- 
szes jövedelem a 315 forintot túlhaladja; mig 
azon esetben, ha a 315-Öt nem haladná túl, 
a 300 frt. kamat teljesen adómentes.

ITT. A harmadik és általam vitatott egye­
dül helyes felfogj szerint, a tőke és jár. jö­
vedelem csak annyiban esik adó alá, amenyr 
nyiben (vagy világosabban) a hány frttal 
felül múlja a kamat és jár. jövedelem á 315 
frtot kitevő Összes tiszta jövedelom összegét. 
Fenti példa szerint tehát 316 frt jövedelem 
után csak 1 frt esik kamatadó alá és pedig 
helyesen azért, mivel a törves315 forintot 
adómentesitvén, a kamat az összes jövedelmet 
csak 1 forinttal ütvén felül. E szerint a ka­
mat (és járadék adó helyesen úgy vettetik ki, 
hogy a kamatadó alapjául csak azon összeg 

vétetik fel, mely a kamatjövedelemnek az 
Összes megadóztatás alapjául szolgáló jövede­
lemhez adása után a 315 frtot felül múlja; 
vagy rövidebben: kamatadóval csak az ösz- 
szes jövedelemnek a kamatjövedelemhez szá­
mítása után 315 forintot fel ül haladó többlete 
érintethetik.

Fentidézett passus, Összevonva igy szól: 
kamatadó alul kivétetik 315 forintot túl nem 
haladó kamat, a mennyiben az Összes jöve­
delem 315 írtnál nem több; melyet ellenté­
tesen kifejezve, igy hangzanék: „kamatadó 
alá vonandó 315 forintot túl haladó kamat, 
a mennyiben (a mennyi összegben) az összes 
jövedelem 315 forintnál több." A mondatnak 
minden szava fontos, de a fősuly az a „meny­
nyiben“ szón fekszik, a mennyiben kél érte­
lemben vehető, vagy a német in so fern, 
(quantitative) um wie viel, um so viel jelen­
tőségében. Előbbi érteményében, fent-ecsetelt 
második (II.) felfogásnak, utóbbiban pedig a 
III-ik felfogásnak veendik, mivel utóbbiak a 
kamatot csak olyan összegben kívánják adó­
tól menten, a mennyi összegben az összes jö­
vedelem a 315 forintot túl nem haladja, igy 
a fonti példa szerint a kamat (a 300 frt) az 
Összes (316 frt) jövedelmet csak egy forinttal 
haladván túl, 209 frt kamatot kíván adó­
mentesen.

Eltekintve ezen gramaticai interpreatito- 
tól, nézzük a logicait, nézzük a józan felfo­
gást. Ha tovább fejtegetjük a II. és 111-mal 
jelelt elveket, azt fogjuk tapasztalni, a II. 
noha a törvény szövege első tekintetre ennek 
látszik inkább megfelelni, nemcsak tarthatat­
lanná, sőt nevetségessé válik. E szerint ugyanis, 
föltéve, hogy valakinek másnemű jövedelme 
ninca, 315 forint önmagában adómentes; de 
mihelyt ezen 315 forint mellett évenként még 
egy krajezár más jövedelem is mutatkozik, a 
315 forint 1 krajezár jövedelem azonnal 31 
frt 50 és egytized kr. kamatadót fizetNPedig; 
ilyen anomáliát a törvényhozás nem akart, 
nem akarhatott azért, mivel az lázitó igaz­
ságtalanságra viszen. Az nem lehet, hogy pl. 
Pál, kinek egyéb jövedelme nincs, mint éven- 
kint 315 frt kamatjövedelme, teljesen adó­
mentes legyen, mig Péter, kinek 300 forint 
kamatjövedelme mellett még egy 15 frt és 1 
krajezárnyi (és nem 15 frtos) jövedelmű szől- 
leje van, évenkint 34 stb. frt. adót fizessen 
csak azért, mivel összes jövedelme a 315 fo­
rintot egy krajczárral esetleg felülmúlta. Itt 
a praemisták (t. i. a tőkeadóztatás), a na­
gyobb töke megadóztatási szándék és a conclu- 
siók (vagyis az elérendett czél, eredmény) 
között semmi okozatos összefüggés sincs; mert 
mig egyrészről egy igen nagy Összeget 315 
forintot teljesen érintetlenül hágy, addig egy 
igen csekélységet, t. i. az egy krt tetemesen 
(31 frttal) sújtja. H. J.

A „Nógrádi nemzeti intézet" tagjainak 
névsora:

Kacskovics Iván, Próuy Dénes, Kubinyi Géza, 
Husár László, Jankovieb Mihály, Fráter Pál, Soóky 

Gábor, Beniczky Gyula, Fajnor Sándor, Kalasár 1st 
Tán, Freoyo Dániel, Beás Albert, Szeutiráayi Kostád, 
Diószogby Tádé, Gál Bálint, Schnee Pál, Mankó Ist- 
ván, Ads Elek, Beniczky Mihály, Szerémy Gábor, 
Dömők József, Baross Imre, Próuy Péter, Voxit Hor­
váth László, Fatavich Ferencz, Gynrcaáai Gábor, Dar­
vas Dániel, Fehér Alajos, Szerémy Lajos, Fatavich 
István, Szenüványi Bogomér, Srétar Alfréd, Ambrózy 
György, Desaewffy Jób, ifj. Lncbkovich Gábor, gróf 
Forgács Ágoston, Jankovieb Béla, Kubinyi Ferencz, 
Krúdy Pál, Dómók Gyula, Kováts Lőrinea, Balázs 
Antal, Szigyártó Pál, Szily István, Kováts Károly, 
Mesterházi Antal, Zmeškal Gábor, Ssantiványi Aa- 
zelm, Buttkay György, Bekkor János, Traitler János, 
Horváth Móricz, Szalay István, Laazly Gábor, Tihanyi 
Ferencz, gr. Keglevits Gábor, Huszár Károly, Plachý 
Tamás, Bubla József, Pulazky Ferencz. Goldperber 
Ádám, Dubraviezky Zsigmond, 8réter Kálmán, Dee- 
sewffy Ödön, Fáy Béla, Balba József, Visoczky Aa~ 
tál, Próuy István, Károlyi János, Lányai Daaó 
Gáspár, Br. Podmaniczky Levente, gr. Báday László, 
Mocaáry Ödön, 8réter Miklós Imre, Tomka Sándor, 
Bekény János, Horváth Elek, Soóky András, Okeli- 
caányi Mihály, Kaazap Bertalan, Farkas Károly, Pla­
chý Jánoe, Laszly István, Szontágh Pál, Mariány Ágos­
ton, Harmos János, Jocbman Samu, Platby József, 
Ebeczky József, Sáray Rudolf, Ágner János, Ferenczy 
Károly, Boleman 8ándor, Somogyi Ödön, Próuy Ká­
roly kapitány, Veres Gyula, Szontágh Ferencz, Oz- 
mity István, br. Balassa István, Szontágh Sámuel, 
Benko Jónás, 8zentmiklóey Alajos, Fráter Bála, Khan 
József, Pelargu Sándor, Novák Mihály, Garba János, 
Ullman Barnát, Balogby György, Pap Ferencz, Meske 
Sándor, Horkovits József, Sistyik István, Jankovich 
Miklós, Somoskeőy István, Próuy Imre, Medgyeey 
János, br. Próuy Dezső, Luka Gusztáv, Tihanyi Dá­
niel, 8zojka Emil, Gellén József, Szmazsenka Ferdi­
nand, Gr. Nádasdy Ferencz, Kratochvíli Ferencz, Lov 
caányi Géza, Hoeszútaluy Ferdinand, Buttkay And­
rás, Géezy Tivadar, Deasewffy Ottó, Laazkáry Gyula, 
Vörös Pál, Benyorszky Péter, Beniczky Adolf, Be­
niczky Albert, Tóth Imre, Frideczky Lajos.

Nyilatkozat Mi alulírottak ezennel határozottan 
kijelentjak, miszerint Pap Gyula körjegyző kartárounk 
által a „Nógrádi Lapok" f. évi 8-ik számában közzétett 
felszólalását nemcsak magunkévá tesszük és azt egész 
terjedelmében helyeseljük, de u ellen Endrődy Gésa 

-álul közrebocsátott idétlen választ meszeljük.
Kelt Szirákon, 1882. marczJu 31-én.

Ungbváry József sziráki jegyző, Burján palotás! jegyző, 
Siraky Lajos szentiváni jegyző, Schmidt József lőrinczi 
jegyző, Tamukovios Ferencz berédi jegyző, Kutalek 
Arthur jobbágyi jegyző, Homolay Gustáv teréayi jegyző, 
Honéczy Gyula bujáki jegyző, Népeesy Béla káliéi h. 
jegyző, Zimányi Zsigmond csécaei jegyző, Mesko István 
ecaegi jegyző, üngváry Gedeon körjegyző, Borfay Antal 
berczeli h. jegyző.

Gács máj. 4.
T. Szerkesztő úri Folyó hó 3-án a d. a. órák­

ban egy váratlan ünnepélynek lettünk tanúi illetőleg 
részesei, a mennyiben Nagyságos Komjáthy Ászaim 
kir. tanfelügyelő úr hivatalos kőrútjában iskolánkat 
is látogatásával szerencséltetni kegyeskedett, hol va­
lódi atyai nyájasság, tanügyi szakavatottéig s kitar­
tásával a gyermekekhez, külön Oson a magyaruyulv, 
olvasás s számolásból kérdéseket intézve, azok csör­
gőiméről magánák tapasztalást szerezni óhajtván, — 
melyek megtörténte után a tan és nevelésügy körül 
tapaszuk észrevételeit atyai lag nyilvánítani kegyes­
kedett, — s egy egéez órai ott idézés után búcsút 
vett. — Csak u sajnos, hogy a tanulók egyhanuida 
s java, a Uvaszi mezei munka végett éppen akkor 
az iskolától távol volt. ftndeessáy Nmsdor,

____________ ekL taaM.



NÓGRÁDI LAPOK.
Hgystaaxtates a haly b fürdő érdekében. A városi 

orron ár, a mint a .Nógrádi Lapok* legutóbbi szamá­
ból kitűnik, a Hajósi féle gőzfürdőt megszemlélte, s 
annak boréodexteére nézve észrevételeit megtéve, a 
hiányok orvosi teát elrendelte. — Egy nevezetes, job 
baa mondva főbb momentum itt jelesre nincsen, mire 
nézve szabod legyen észrevételeimet elmondta, azokra 
orvos úr figyelmét felhívnom. — Egyéni* a pőzfardő- 
nek, legyen as nagyobb vagy kisebb fürdőlátogató 
k&afiaeóg sióméra berendelve, — szükséges kellék, 
hogy nocsak oly kiszolgáló uemélyseUtl bírjon, mely 
a kénét. dörzsölésben, körömvágárhiu stb. legyen jár 
taa, hanem a gól bőmioőeégél is bírálni kell tadnia, 
— mert többször tepaeatelt tény, hogy a vidéki gőz­
fürdők a hó fokonkénti bebocsátását as ott kifttggen- 
tett hómért dacaira sem ai kai maxiik, — s igy a 
fürdő egyéniség majd a pillanatnyi nagy bőség, majd 
a trails. változatainak kitéve, legkönyebben a meg- 
MMa áldosata lehet Ennek megakadályozása csakis 
gyakorlott s huamosb ideig alkalmazott fürdőszolgák 
éltei érhető el; — ha es a nevetett fürdőhelyiségben 
hiányolnék, Agy annak eszközlését vagyok bátor is 
mételtea ajánlani. Itayner liteán,

ccéaMc«cyi biz U<.

Losonci, 1882. méjns 4-én.
8siv a szívhez megtalálja az ntat mindig, a ritkán 

tűnhetik el a nemesebb értés észrevétlen, vagy vúzou- 
séa nélkül. Fényes tanúsága ennek a városunkban 
tagnap megtartott ttonepély, melyen diadalét nite a 
megexéfolhatlan igazság, hogy kősóé ügyes katonai női 
forrnia alatt m doboghat igáién nomas szív, s bogy mi 
magyarok a nemes síivel még axou nőm kedves Altó 
sékben is megtudjuk találni, megtudjak becsalni.

Felesleges volna itt rejtegetnem as annyira élte- 
lénoean ismert és érzett jó viszonyt, moly a helyben ál- 
loméoosó ezred tisztikara a városunk polgársága közt 
Állandóan fennáll; de hogy a jó viszony bensővé és 
tartalék gondolatoktól ment rokoassenvessé fejlődött, 
hogy es főképan a távozó ezredes Pókay János űr ér­
deme, ki oly finom tapintattal tudta a polgárság és 
katonaság többé-kevésbé antagonikus elemeit egymás 
őszinte barátjaivá tenni, S mindazon ellentéteket, mik 
tarméesetszerticg az egymáasali ériztkeztenél úgy a 
hivatalos, mind a társadalmi léreo felmérőinek, ügyes 
kezekkel elsimítani, a tegnapi ünnepély határozott 
kiftjasést adott

Pókay ár távozása Őrt higy maga után társi dal mi 
élet lükben, de különösen a tisztikar te a polgárság 
közötti jó egyetértés keretében; s mi érezzük is vesz- 
tőségét, méltányoljuk a távozónak velünk szemben s 
társadalmi közéletünkben szerzett érdemeit. Vesztesé­
günk és érzett elismerésünk, tisztelünk a távozó iránt 
teremtette meg — majdnem rögtönözve — a május 
4 ki búcsú estélyt, melyen városunk és u közel vidék 
inteliigeatiája szép számmal gyűlt egybe, s örömmel 
adott impozáns, tttnte>é*«zert kifejezést azon rokon­
szenves tiszteletnek, mellyel a távozó ezredes társa 
dalmi életünkben körülvevő volt.

A helybeli sörhíz nagy termében tartatott meg a 
búcsú estély, melyen mintegy 92 teríték várta vendé­
geit; s alig köszöntött be az estebéd órája, a fénye 
sen világított terem még fényesebb terítékű asztalait 
majdnem zsúfolásig foglalta el az egybegyüll fényes 
társaság, melynek körében őrömmel láttuk a városunk 
társadalmi élete iránt nemesen érdeklődő közel vidéki 
nagybirtokotokat, gr. Czebrían László, Próoay Pál. Be 
nmky Gyula, Pongrácz György urakat. A helybeliek 
közli az egész városi tisztikar, Alk György, Farkas 
Károly, Szigyártó Sámuel kir. tanácsos. Dr. Plichia 
Soma, Dr. Bogdán Tivadar; Laazly István. Lastly Al 
bort urak, s még számosán mások, kik az estély fé 
nyét nagyban emelték.

A aörbáz bérlője Klamarik Dániel úr irányában, 
a már annyiszor ismételt elösmerétnek kifejezést adunk, 
hogy a mai kor szellemével karöltve járó nyereség 
vágytól menten, oly áldozatkészséggel igyekezett sz ez 
tély fényét emelni, moly valóban ritkítja párját. Elte­
kintve a teríték valóban fényes s izlteteljcs kiállításától, 
maga a mean eléggé dicséri a derék vendéglőst

Nem csoda, ha ily társaságban a ily étlap mellett 
a fesztelen jó kedv, — hiszen magunk között rátánk, — 
csakhamar ntat tört magának, s már a harmadik fogát 
meghozta az első pohárköszöntőt, melyet Pokorný pol- 
gánnester úr a búcsúzó ezredes nrra ékes szavakban 
mondott, kövessel azután a kedves szóook Farkas KA 
roly úr emelt poharat, s találó szavakban megragadó 
kifejezésekkel vázolva reményeinket, bogy a távozó 
helyét ismét oly egyén foglalandja el. ki annak nyom 
dókáin haladva, pótolni fogja nekünk ót, a szintén jelen 
volt aj ezredest élteié. A nyomban következett harma­
dik pohár köszöntő, melyet elméssege s tudományos 
Ságéról előnyösen • széles körben ismert Ambrui Mór 
tanár úr mondott el, a helyben állomásozó tisztikarért 
ürittetett; habár őszintén sajnálni lehet, hogy a tiszti 
kar köréből ezúttal Pókay János távozó s Adrovszky 
Henrik ni ezredesen kívül csakis Richard és Viliik őr­
nagyok, Wolf, Scbeieher, DiUrieh és Rzaehák kapitányok 
te spúndler főhadnagy adjutáns voltak jelen.

A szakadatba sorban következett pohár köszön­
tének közül meg kall említenem még Pókay ezredes 
ár szép-felköezöaívján kívül a városunkon keresztül 
uteztában kedves vendégünkül látott Komjáthy Anzelm 
tanfelügyelő úr által a „vidék“ e „B. Gyarmat*, részéről 
Pókay úrra. Farkas Károly által gr. Czebriáora s Be 
aicsky Gyulára, Kovács Sándor által Prónayra, Benicz- 
ky Gyula állal Pókay ezredesre, Srrly Antal által a 
tseniháromság s a magyar hárman lobogó és hármas 
béres jelképeire fektetve fényes focikéval Pókay ezre­

desre, est mint* szent lelket hiván fel, hogy a katonaság 
te polgárság közötti jó egyetértés titkát az uj ezreden 
úrnak sugalmazza. Busbacb Ádám által Komjáthy tan- 
felügyelő árra mondottakat. Volt még pohár köszöntő 
sok, de nem is csoda, hisz a asm pages nedve megoldja 
a nyelveket, melyekről az általános jó kedv közepet to 
tüzetesben számot vonni alig lehetett.

De mindennek mi kezdettel bir, végének is kell 
lenni, s valóban a napokat választó éjféli óra feloszlatta 
a kedves társaságot, s Pókay ezredes úr egyenkint kezet 
fogva a jelen voltakkal, szívélyesen búcsúi vett, s lel­
kes éjjenzós közt távozott el a társaság nagyrtezs 
által kisérve.

Voltak azonban, kiket az éjfél nem hozott za 
varba, a fokozott jó kedwel a hajnal pirkadásig bú 
csúzgattak az eltávozottól s egymástól, zamatos s ke­
délyes felköezönlők s pohárcsengte között Ki tudja, 
nem veit c köztük, ki máanap a „mez culpa'-val éb­
redt.'?... r. I.

Goldperger József nr következőkben nyilatkozik: 
Tekintetes Szerkesztő úr! A ,Nógrádi Lapok“ 17-ik 
számában a hírek közé jeti pánszláv palánta névte­
len hírmondó úrnak ellenem intézett soraira, kérném 
lenne szivéé megengedni, hogy válaezolólag követke-* 
tőkben nyilatkozhassak. — a hírmondó, bsljresebben 
mondva pánsláv-palántay úrnak azon csikkében elő­
hozott többféle helytelen állítási!, e összeszedett iga­
zol hat lan szavai, nem egyéb a koholmánynál, s rám 
nézve rágalom. Azok bizony tanúbizonyságot adnak 
arra, hogy „qualis homo telis termo.“ — Én ugyan 
szász-német vért s tót uühtteű lévén, de mind a 
mellett .Magyarország hú fia vagyok, s biztosítom 
Pánszláv palántay urat, hogy rágalmazó denuntiati- 
ókban, nem keresem (mint ő) a magyar bazafisági 
dicsőséget, hanem az országos terhek pontos viselő- 
■ében, te a bazafiúi kötelességek teljesítésében. (Adja 
Isteo, bogy igy leone. Stark.) Kelt N. Libarcsén má 
jus 3 án 1882. GoUperger Jóxttf,

birtokos t« köíjvrrto.

Hirek.
Hyman. Baebár Gyula, városank egyikde 

rék kereskedője f. hó 11 én tárté esküvőjét Vitális 
Emma kisasszonnyal, Vitális József lónyabányai 
földbirtokos kedves te szeretetreméltó leányával Ló- 
nyabányán. Az eskettet Thebusz János zólyomi lelkész 
ur végezte, ki az eskü előtt megható beszédet mondott 
sz ifjú szép párhoz. Koszornleányok voltak: Kunszt 
Emma és Schiebel Mariska. Vöfélek voltak: Auinger 
László te Koeaaczky Oszkár urak. A boldog pár 
még aznap városunkba érkezett. Megelégedés és bol­
dogság kisérje e házassági szent frigyet — Doctor 
Schneller László, losonczi ügyvéd e na­
pokban jegyezte el Bőssel Irén kisasszonyt — 
Ulrich Géza jeles zongora virtuóz s a váczi sző 
kcsegyház derék karnagya f. hó 22 én vezeti oltárhoz 
Schidlo Rózsa kisasszonyt Apczon.

A polgári iskolánál Chikány Mihály feiedbetlen 
barátunk elhunytéval megüresedett tanári állás lévén 
betöltendő: a közvéleményt véljük meghamisíthat tanul 
tolmácsolni, midőn azon jogos kívánatnak adunk ki­
fejezést, hogy az újonnan kinevezendő tanár a latin 
nyelvből középtanodai tanári képesítéssel bírjon ; 
mert ilyennek hiányában az intézet, mint az eddigi 
tapasztalás igazolta, teljességgel nem felel meg a tör­
vény abbeli intenliójának, hogy a tanulók a negyedik 
polg. iskola bevégzése után ha kivánják, bárhol sz 
ötödik gymnáziami osztályba felvétethessenek. Fölös­
leges, hogy a jelzett közóbaj jogosultságát bővebben 
is indokoljak egy oly városban, mint B. Gyarmat, 
mely a megyének, a kir. törvényszéknek, az ügyvédi 
kamarának te még számos más központi hivatalnak 
székhelye, ahol tehát tekintélyes számú oly család 
lakik, mely ha gyermekeit legalább 6—8 évig hely­
ben nem taníttathatja, fizetése után existálni képtelen. 
Bizton hisszük is azért, hogy a kérdéses hely kellő 
botöltése iránt nemcsak sz iskolaszék, mely a kívánt 
czél elérése után egymsga eddig hasztalan küzdött, 
de a tanfslügyelőség is mindent el fog követni, hogy 
ezen ügy ekép oldassák meg. A különbözet, mi egy 
minősített latinnyelv tanár fizetéso által talán á búd 
getre bárul, nem oly nagy, hogy annyi áldozatot Ba- 
lassa-Gyarmat város te vidéke meg ne érdemelne; 
holott még Ipolyság adófizető intelligentiája is méltán 
számításba veendő.

A b.-gy&rmati takarékpénztár igazgatóságának 
azon határozata, hogy f. májny 16-től váltókra 6 os 
kamat mellett ád kölcsönt, a hitelt élvező te igénylő 
közönségnél fölöttéb jó hatást keltett. Természetes fo­
lyományául tekinthető ez intézkedés a rendes közgaz 
dasági és pénzügyi viszonyoknak, melyek szerint a 
pénz ára is a kereslet te kínálat nagyságához kell 
hogy alkalmazkodjék, s minden más mód erőszakolt, 
egészségtelen te tartbatlan állapotúak mondható; sz 
pedig bizonyos, hogy a hazában működő s kihatásai­
ban nálunk is érezhető nagyszámú pénzintézetek s 

ezek között a bolybcliek is fölhalmozott tőkékkel ren 
delkeznek, a molyok kisebb kamatok molletl aaiveseb- 
ben fognak a koroakedő te iparos, sőt a gazdálkodó 
és egyéb közönség által is Igénybe vétetni; a mily 
méltányos tehát a közönség irányában, ép oly hasznos 
az uj intézkedés magára az intézet részvényeseire 
nézve is, mert az osztalék az elérendő nagyobb forga­
lom mellett nem csökken, igaz lévén a magyar ' köz 
mondás, hogy többel ér a süni garas a ritka forintnál. 
Ugyanazért még egyszer üdvözöljük a takarékpénztárt 
jó példaadásáért.

Majális. A b. gyarmati Önkén'ea tűzoltó egylet e 
bő 21-én tartja tavaszi mulatságát a podluzsányi cr 
dóban. A meghívók e héten bocsáttattak ki Harmoe 
Gábor, u egylet eluöke nevében. A 14 tagból álló 
rendező bizottság a következő napirendet állapította 
meg ez alkalomra: reggel 7 órakor diszgyakorlat, 9 
órakor ünnopélyea kivonulás, délután I órakor társas 
ebéd, 3 órakor táncz kezdete. Ez Tesz az első majális 
városunkban, « minthogy a tiszta jövedelem az egylet 
javára fordiltatik, kívánatos, hogy a közönség kivétel 
nélkül vegyen részt —A szécsény vidéki gaz­
dasági egylet 1882. évi május hó 20án rende­
zendő szántáavorscoyt követőleg a „Káprás* erdőben, 
kedvezőtlen idő esetén az „Oroszlán“ czimű vendég­
fogadó termében zártkörű tavaszi mulatságot tart. — 
Szirákon a kisdedévé javára pünköst hélf-ljén 
tartanak majálist. — A losonczi áll. fŐgymnasiumi 
ifjúiig május hó 17-én (a fürdőben) tartja tavaszi mu 
latságát.

Lekfiuőhés Mint értosülüak, Dr. Felodi Ferencz 
városi orvosunk, ki ezen tiszieVmár igen bosszú idő 
óta közmegelégedéssel töltötte be, ezen állásáról be­
adta lemondását. x

Színészet A b. gyarmati színkör gondnoksága f. 
hó 9 ón kötötte meg a szerződést Balassa Károly szín­
igazgatóval, kinek társulata most Gyöngyösön műkö­
dik. A társulat dráma, népszínmű te operetté, s 30 
tagból áll. (Köztük van Makróczy János, a „Szegény 
bolondja“ népsz. szerzjjo is) A társulat B-. Gyarmaton 
janim 10 én kezdi meg előadásait

A zsélyi fürdőt mait vasárnap Szécsény te 
közel vidékéről sokan keresték föl, használni akarván 
a kedvező szép napot Két örvendetes dolgot hsllottunk 
az ott megfordult vendégektől; egyik, hogy a fürdő 
udvarán lévő (a a nép által is jellemzőleg orvos- 
kútnak nevezett) jód-forrást a bérlő minden idegen 
elemtől megtisztította s igy az most czéljának teljesen 
megfelel; a másik szintén fontos körülmény, bogy az 
utak úgy a kér óvár-zsélyi erdőben, mint a fürdő te 
Zsély községe között erősen javittatnak, s igy az oda 
való közlekedés könnyű lesa Kötelessége is erről 
vállvetve te folyvást gondoskodni nemcsak a királyi 
megyei építészeti hivatalnak, mely erre a múlt évi 
augusztus havában a közigazgatási bizottság által 
speeisliter utaiittatott, de kötelessége azt előmozdítani 
magának a gr. Zichy aeniorális üraságnak is, mely a 
jó útnak első sorbán veszi hasznát; végül kötelessége 
a szigora végrehajtás a járási szolgabiró Kacskovics 
Iván urnák, kinek szorgos utánjárása s az u'ibiztos 
te felügyelő általi intézkedései nélkül építészeti 
hivatal szép tervezete a az uradalom áldozatai foga­
natnélküliek maradnának. — A savanyuviz forrás ki­
tűnőségére vonatkozólag a vadkerti esperes plébános 
főt Farkas Mihály úrtól, ki tavaly súlyos beteg­
ségében bár igen rövid ideig, de nagy sikerrel hasz­
nálta a fürdőt, hallottuk, hogy a mondott csevicze 
jól dugaszok üvegekben hazaszállítva, két hétig is 
igen kellemes italul szolgált. — Kívánunk a kitűnő 
fürdőnek megérdemelt jó idényt, mit az egészségét 
helyreállítani vagy fenntartani törekvő, úgy a szóra 
kozui vágyó közönség mozdithat elő leginkább.

öngyilkosság. Váratlan jött ama megdöbbentő 
bir, bogy Paksy Ádám, a b.-gyarmati takarékén 
hitelintézet pénztárnoka e hó 7-én Csesztvén, revol­
verrel vetett véget életének. Az öngyilkosság okai még 
eddig kipuhatolhatok nem voltak, mert Paksy Ádám 
vagyoni helyzete eléggé rendezett volt, s családi élete 
békés sőt példás volt. legutóbb szívbajról panaszko­
dott A megboldogult temetése Csesztvén nagy részvét 
mellett ment végbo f. hó 9-én, s minthogy a megbol­
dogult a szabadiágbarczban is tevékeny részt vett, 
régi honvédtársai közül többen jelentek meg ravata­
lánál. — A gyászjolentés következő: „özvegy Paksy 
ÁdámDÓ szül. Cseörgbeő Karolja; Belliázy László és 
neje Paksy Eva s gyermeke ; Paksy Emilia és Paksy 
Péter szomorodott szivvel jelentik férj, apa s nagy­
apának, Paksy Ádám urnák Csesztvén f. évi május 
7-én, életének 58-ik évében történt gyászos elbunytát. 
A boldogultnak hűlt tetemei f. május bő 9-én, délutáni 
5 órakor fognak a prot. ág. evang. egyház szertartá­
sai szerint a csesztvei sirkertben öröknyugalomra té­
tetni. Béke hamvaira.“ — Utólag arról érteslttettünk, 
hogy a „Takarék és hitelintézet" pénztára a kir. köz­
jegyző jelenlétében az igazgatóság által megvizsgáltat 
vén abbsn egy krsjetár hiány sem találtatott.



NÓGRÁDI LAPOK.

Meghívó. A fttloki járás Unilói köro rendes U- 
vaui gyűlését Kiv-Trreunéo f. éri május 25 éo d. e. 
8 órakor a róm. kalb. i»ku!a épülctébcu tartja, tuelyro 
a járás minden Unitójál. feloketoti különösig nélkül 
é* a lautlgy barátait tíastélettel meghívja u elnökség. 
Tárgyak: I. Gyakorlati Uuiiás a köxöatógcs törtek 
ismertetéséből, Trumko Lajos kistcrvuusi tauitó űrtől, 
és ax erro vonathoxó uctáui éaxrevétulek megtétele. 2. 
Elnöki jelentét. 3. A múlt gyűlés jcgyxóköuyvének 
felolvasása éa bitolesitése 4. Értekezések; a) „Mely 
erényekre koll at iskolában a gyermekeket kiválóiig 
Ooktalni, s mily eljárást kövessen a tauitó ux illető 
erényekre való oktatásban/ Stile Antal pálfalvai tani 
tótól; b) „A vallátoa nevelés éa a modern pacdago 
gia,u Nagy József nomtii tanító úrtól. í Egyloti Ügyek 
tárgyalása. 6. Indítványok. 7. Társasebéd —Jogyxet.' 
At J88I. évben Sxirákon tartott közgyűlés határozata:, 
„a gyűlésen meg uem jelent tagok ellen, ba azok a 
K~‘ía napjától számítandó 30 nap lefolyása alatt 

atolt elmaradásukat Illetékes helyen be nem jr- 
lentik, az alapszabályéiért birság behajlása szigorúan 
eszközöltessék.“ Kelt Salgótarján, I8H2. april 20 án. 
Porázik György körelnök, Kablay István jegyző.

Árlejtés. A rapp salgótarjáni megyeint ló—16km 
szakasza közötti útrész helyreállítása és biztosítási 
mnnkálatai 606 írt 34 kr. összeg erejéig Nógrádmegye 
alispánjának f. évi 3905. elnöki számú határozatával 
engodélyeztelvén, ezen munkálatnak vállalkozás utjáni 
biztosítása czéljából 1882. május 22-én d. e. 11 órakor 
a nógrádmegyei tu. kir. építészeti hivatal helyiségében 
nyilvános ajánlati versenytárgyalás fog tartatni. — 
A versenyezni óhajtók ezennel felbivatnak, bogy a fen­
tebbi munkálat végrehajtásának elvállalására vonatkozó 
61 frtnyi bánatpénzzel a 50 kros bélyeggel ellátott 
Írásbeli zárt ajánlataikat a fentirt nap d. o. '.0 óráig 
a nevezeti hivatalhoz annyival inkább igyekezzenek 
beadni, mivel a későbben érkezettek figyelembe nőm 
vételnek. A szóbau lévő munkálatra vonatkozó torv elő 
mérték, költségvetés és részletes feltételek alulírott m. 
kir. építészeti hivatalnál a hivatalos órákban napon­
ként megtekinthetők. — A nógrádmegyei m. kir. 
épitészoti hivatal Balassa-Gyarmaton, 1882. május 5 én.

Pályázat Nógrádmcgyébe kebelozett pencz rádi 
körjegyzőéig uresedésbo jővén, tekintettel az 1871. évi 
XVIII. ez. t. 83 S ára, ezcunol pályázat nyittatik és 
ugyanazon é,i XVIII. t. ez. 69 84. §-aira: a képvi 
selőtestületek egyoteme által (72. fi.) a körjegyzőség 
székhelyén, a választás Pencz község házánál leendő 
megtartására 1882. évi mája* 20-ik napjának reggeli 
8 órájára ezennel kitüzetik. Évi fizetés Pencz közsé­
gétől 400 frt fizetés, 50 frt irodaátalány, 40 frt fűtés 

s világítási átalány, természetbeni lakás, fiád közsé 
gétől évi 235 frt fizetés, 50 frt. iroda átalány -és 47 
frt közlekedési átalány. Felbivatnak tehát mindazok, 
kik pilyázni óhajtanak, hogy az 1871. évi XVIII. L 
ez. 74. § a szerint kellően felszerelt szükséges okmá­
nyaikat hozzám uyujtsák be. Kelt Pencz, 1882. májas 
6 án. B e n u G y a i a, szolga bíró.

A Zst> ybe kirándulni kívánó fiaulságo: értesít- 
botjuk, miszerint a bérlő gondoskodott arról, bogy va 
sár és ttnuepujpokon d. u néhány olcsó bérkocsi (ké 
uyeltues Ulésú könnyű szekér/ a Balassa vendéglő 
előtt reudelkozésro álljon. Jobb minőségű bérkocsikat 
pedig a több tagú családok mindenkor kapnak Fá­
bián János és Nagy Pál gyarmati gazdáknál.

A tnagyar-franczia biztosító részvénytársaság 
közzétette 1881. évi mérlegét, mely ez intézet üzleté 
uek jelentékeny fejlődéséről lesz tanúságot. A mérleg­
ből kiemeljük a következő adatokat. A bevételek a 
a tüzbiztosilási ágban 1.396,698 írtról 2.458,806 ftra, 
a szállítmány biztosítási ágban 397,839 írtról 1.417,281 
írtra, a jégkárbiztositási ágban 571,753 írtról 870,706 
írtra emelkedtok Az elemi ágak tartalékai 1881-ben 
463,160 irtot tettek és 549,932 írtul, tehát 1.013,112 
írtra emelkedtok- Az életbiztositási ágban a biztosított 
összeg 6.352,700 frtról 11.192,312 írtra és a megfe­
lelő tarUlékok 110,479 frtról 331,949 frtra emelked­
tek. Az elért tiszta nyereség 223.117 frt 19 krt tesz. 
A társaság aktívái: Értékpapírok és értékpapírokra 
adott olőlegek 3.211,915 frt, a társaság ingatlanai 
1056.995 frt, baukoknál és pénzintézeteknél elhelyezve 
360,454 frt, biztosító társaságoknál lévő követelések 
1.071,017 frt, pénztári készlet, feleknél és képviselő­
ségeknél kint lévő követelések 845,067 frt. Passivák: 
Részvénytőke 4 000,000 frt aranyban, ennek agioUr- 
taléka 761,200 (rt, értékpapírok árfolyam különbözeti 
tartaléka 80 000 frt, rendelkezési. és nyereménytarta- 
lékalap 424.821 frt. az összes dzlelágak kártaruléka 
306,825 ín, az össios Üzletágak dijurtaléka 1.049,986 ft.

A hetényl községi elölj íróság a Pester Loyd ot 
sUrgönyileg kérte fel a következő nyilatkozatra: „Múlt 
hó 19-éu nálunk 330 ház lett a tflz áldozaU, 41 ház­
nál azonban az újítások elkésvo adatuk (el, melyek 
tehát joggal törültcttek. Azonban a „Magyar franczia“ 
biztositó rénvóoytámaság, figyelembe véve az elöljáró­
ság kérését, a kárt felvétette és még a mull hóban 
kifizette. Mit a n ó. biztosító közönség becses figyel­
mébe ajánljak.

Csíkókiállitás. B.-Gyarmaton f. hó 12-éa UrUtott 
mog a csikókiállítás A bizottság elnöke: Gr Degen- 
féld Lajos úr, ki a megyei lótenyésztés Ügyét annyi 
fáradsággal és áldozatul támogatja sajnálatul fejezte 

ki, hogy a 22 előállított csikó közli oaak egy árde 
mell figyelmet, a Szakai! Antalé. A bizottság tagjai 
a kormány részéről: Taofy Gusztáv, Pacaolt s Korda 
századosuk voluk jelen Estefelé a bizottság tagjai 
kirándultak a „Kukucskára*, hol Kövy é* Baiataar 
arak magyar vendégszeretettel látott vendégei voltak.

Trieszti általános biztositó társaság Mai szá­
munkban közöljük a trieszti általános biztosító társaság 
1881 re szóló zárszámadásait, melyekkel sz intézet öt­
ven évi úzlv i tevékenységét zárja le A hozzánk be 
küldött évi jelentésből a következőket čmeliak ki: A 
díjbevételek a lefolyt évben összesen 996/536 frt 26 krral 
szaporodtak, a mi álul az 1881-ki díjbevételek az 1880. 
10131,109 frt 19 krral szemben 11.117,154 frt 46 kna 
emelkedtek. Az A. mérleg, mely a tűz, jég- ,ée szál­
lítási biztosítást foglalja magában, 910,192 frt 05 kr. 
tiszujövedelmet matat kt Az élet biztosítási üzletet 
mzgában foglaló B. mérlegben 319,841 frt 35 kr. nye­
reség muUtkozík. Ebhez járul még a jelzálogosztály 
132,158 frt 17 kr. tiszU nyeresége, agy, hogy összes 
nyereeégkép 1.362.092 Irt 47 kr. mutatkozik. A tarta­
lékok rendkívüli szaporítása fordittatott a jégbiztosí­
tásból eredt nyoremeuy fele is kerek 160,000 írttal, 
melv e veszedelmes biztosítási ágból későbbi években 
eredhető veszteségek fedezésére van hivatva. A kárfi­
zetéseknél 1881-ben 29,049 káreset után 7.646,628 írt 
11 kr, a társaság ölvén évi fennállása ÓU 150.987,942 
frt 87 kr. fizettetett ki, a melyből hazánkra 64,35$ 
káreset után 25.980,418 frt 80 kr. jaL — A biztosi-' 
lási inlézméjy áldásos működésének és annak, mily 
jolentékony tényező abban a trieszti általános bizto­
sító társaság, ékesen szóló bizonyítékai e számok. A 
társaság tőkéi a legelővigyázatosabban helyérték el 
s kielégitőleg jövedelmeznek. Az elhelyezés főtételei: 
ingatlanok s jelzálogok 19.858,881'39. Kölcsönök tu­
lajdon életbiztositási kötvényekre 1.830421'24. Érték­
papírok 8.237,321'50. Készpénzállomány az intázeUél 
s a banknál 1.857,127'39 stb. A kamatozó vagyon a 
mait évben többel mint másfél millióval szaporodott, 
az értékpapírok árfolyam-ingadozásának fedezésére 
szolgáló UrUlék 61,300 frt 19 krral emelkedett s ez 
idő szerint 561,346 frt 22 kr. rag. A jelentékeny tar­
talékok ez óvatos és előrelátó összegyfijtéee egyrészt 
a biztositotUkuak szolgál a lehető s legteljesebb ga- 
rancziákkal, másrészt pedig a részvényest nyugtatja 
meg tőkéjének kevésbé kedvező évben is biztos ka­
matozása iránt. Az osztalék 1881-re minden, 315 írtul 
befizetett részvény után 270 frank aranyban.

Felelős szerkesztő:

Horváth Danó

HIRDETÉSEK.
Árverési hirdetmény.

A balassa-gyarmati takarékpénztár részéről ezennel közhírré tétetik, miszerint 
mindazon arany, ezüst és ókszortárgyak, melyek az intézetnél elzálogosittattak s 1881. 
évi deczember hó 31 ig sem meghosszabbítva, sem kiváltva nem lőttek, 1882. évi mfcjus 
hó 22-ik 4b kővetkező napjain mindig délutáni 2 órakor az intézet hivatalos 
helyiségében nyilvános árverés utján elfognak adatni.

Az eladandó tárgyak számai.
II. 3. 102 109. 112. 159. 234.
IV. 3. 21. 23.‘ 32. 35. 44. 51. 58. 65. 67. 82. 83. 85. 86. 87. 97. 98. 108. 117. 118. 120.

120. 125. 126. 129. 133. 134. 136. 146. 159. 165. 176. 178. 182. 184. 185. 190. 191.
197. .199. 200. 207. 214. 217. 219. 221. 223. 229. 237. 238. 240. 250. 253.256.259.

, 262. 263. 270. 271. 285. 189. 297. 300. 302. 320. 325. 334. 348. 354. .376. 377.378.
380. 382. 385. 389. 390.

V. 1. 9. 9. 11. 19. 20. 24. 28. 29. 30. 31. 32. 38. 41. 43. 44. 45. 46. 49. 51. 56. 57.
59. 62. 65. 66. 69. 72. 76. 86. 93. 94. 95. 99. 107. 108. 111. 112. 114. 115 116. 
117. 118. 120. 121. 122. 123. 125. 127. 130. 131. 134. 136. 137. 138. 141. 142. 144.
145. 154. 156. 163. 171. 173. 177. 178. 180. 190 193 194. 197. 207. 208.211.213.
218. 219. 223. 226. 231. 233. 242. 244. 251. 256. 260. 262. 270. 279. 279. 283.289.
293. 294. 301. 302. 305. 308. 317. 320 321. 322. 330. 332. 340. 345. 346.347.349.
350. 353. 355. 357. 360. 361. 371. 372. 375. 378. 379. 381. 382. 389 391.392. 397
398. 403. 40*6. 409. 412. 415. 418. 421. 429. 436. 437. 438. 441. 443. 445. 448.

Kelt B.-Gyarmaton, 1882. évi április hó I9-én.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

Házeladás B.-Gyarmaton.
A b gyarmati 633-ik tolekköny vben s a „Ba­

lassa“ vendéglő tőszomszédságában fekvő 
u. n. Ticsénszky Miklós-félo ház felerészben 
1882. évi junius 5-én délelőtt 10 órakor 
B.-Gyarmaton a városházán tartandó árve­
résen, a legtöbbet ígérő részére cludatni fog. 
A ház kereskedői üzletnek igen alkalmas. 
Letocndő bánatpénz 300 frt. A többi felté­
telek Sztrányavszky Géza úr kir. közjegy­
zőnél s nálam tudhatók mog.

Balás József,
üjrj-rSd, mint »fiir»kr Iltnjunin-ftle 

ctidUmeg gondnok*.

Uj faanyagok raktára
Van szerencsém a nagyérdemű közönséget 
tisztelettel értesíteni, hogy a szűgyi-utcza 598. 
sz. a. házamnál egy úagyobbszorű ópiiletfn. 
raktárt óh vegyes ópitóaxeti 
tinyiig- lcerealcedÓBt nyitottam. 

zVjánlom első minőségű eseráp és 
ZHiiIiizH4iiyi tógáin, anyagaimat; vala­
mint mindennomű épitészoti anyagok megren­
deléséhez közro működésemet is, illetve keres ­
kedésemet.

Az iparosok és építtető tulajdonos urak 
nagybecsű pártfogását kérőm.

B.-Gyarmat, 1882. május 13-án.
Telje* tisztelettel

Karlik János,
SpiUss *» SpiUatU an,S(korMk«da.
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NÓGRÁDI LAPOK.

Előfizetési felhívás
a

"MAGYAR UJSÁG"
czimü politikai képes napilapra.

A „Magyar Újság“ minden párttól teljesen iüggetlon lap, a mely 
naponként terjedelmes és rendkívül érdekes tartalommal jelonik meg; 
kőiül politikai, táruaa- és közgazdasági űzik kokét; a „Napi hírek“. 
„Fővárosi Ügyek“, „Törvényszéki csarnok“, „Tudomány és Írod ílom“, 
„Színház és Művészet“, „Tanügy- stb. rovatokban podig megbeszéli az 
éppen oldforduló eseményeket, Ezonkivül megjelenik benno mindon nap 
egy az országos eseményeket ismertető kép, végül folyik benne két 
érdekfeszitö regény is. . W •

Elóittlési fenéidé k így a vidéken aiil a foürosbw:
egész évre 12 firt, (él évre 6 firt, negyedévre 3 firt, 1 hónapra 1 firt.

Előfizetni lehet minden póstahivatalnál.

A kiadóhivatal
Budapest, ror.télyutcza, Károlykaszárnya.

AZ AB8ICUHAZIONI GENERÁLI 1881-ik évi MÉRLEGE.
Nv«r<-»4r- <s ve*ste»4|r-s**s>)a ** A. «érir«he« (1HSI.)

Bővebb zár- valamint kárkimutatások az alanti kerületi ügynökségnél kaphatók. Ugyanitt felvilá- 

gpsitások legnagyobb készséggel adatnak és biztosítási ajánlatok a tűz-, jég- és életbiztosítási ágazatokban 
a legszolidabb feltételek és legolcsóbb dijak mellett eszközöltetnek. ”*

-A. b.-gyarmati Úgy nökmóg-:

Felsenburg Tódor és Omazta s Bachár.
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Nyomatott a kladó-tnlaldonos Kák-Lászlónál B.-Gyarasaton, 1882.


